
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EDITAL Nº 01/2022 – 28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO 

ALEGRE/RS - PARTENON 
 

A 28ª PROMOTORA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE/RS – PROMOTORIA 
REGIONAL DO PARTENON, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa 
de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICA a prorrogação das inscrições para o presente processo seletivo: 

Readequação do CRONOGRAMA DE ATIVIDADES: 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições prorrogado  De 13/04/2022 a 20/04/2022 

Publicação da homologação das inscrições  22/04/2022 

Aplicação das provas e realização de entrevistas 25/04/2022 

Publicação do resultado e da classificação final  27/04/2022 

 
Todas as instruções e avisos relativos ao presente processo seletivo serão divulgados no mural 
da Promotoria de Justiça do Partenon, por meio de Edital, com endereço na Av. Cel. Aparício 
Borges, nº 1817, Bairro Partenon, fones 51 3315 0196, 3319 6696 e 3336 3846, e no sítio 
http://www.mprs.mp.br/concursos/estagio/editais. 
 
A prova escrita irá ocorrer no dia 25/04/2022, às 13h30, na sede da Promotoria Regional do 
Partenon, Av. Cel. Aparício Borges, nº 1817, nesta Capital. 

DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
Poderão participar do presente Processo Seletivo somente os alunos devidamente matriculados 
no curso de Ciências Jurídicas e Sociais/Direito de instituições de ensino devidamente 
conveniadas com o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

 
A relação completa das instituições de ensino conveniadas encontra-se disponível no local de 
inscrições e no sítio do Ministério Público na internet (www.mp.rs.gov.br/concursos). 
 
O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, bem 
como possuir, no mínimo, 16 (dezesseis) anos de idade. 
 
O candidato deverá estar cursando, no mínimo, o 5º semestre. 
 
Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 (uma) vaga para o turno da tarde, 
bem como à formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir na vigência deste 
Processo Seletivo. 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
As inscrições ao processo seletivo serão realizadas, exclusivamente, na secretaria da 
Promotoria de Justiça Regional do Partenon de Porto Alegre/RS, localizada na Av. Cel. 
Aparício Borges, nº 1817, Bairro Partenon, fones 51 3315 0196, 3319 6696 e 3336 3846, das 
09h às 11h30 e das 13 às 18 horas. 
 
A inscrição será formalizada mediante a entrega de: 
Formulário Padrão de Inscrição; 
Cópia do documento oficial de identidade com foto; 
Currículo atualizado. 

 

O programa para a prova e demais diretrizes constam no corpo do edital de abertura do 
processo seletivo. 

 

PORTO ALEGRE, 13 de abril de 2022. 

 

 

 
DIOMAR JACINTA RECH, 

Promotora de Justiça da 28ª Promotoria Criminal de  
Porto Alegre/RS – Promotoria Regional do Partenon. 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 
 

PUBLICADO EM  13/04/2022. 
 

 


